

II - ARABAKO LURRALDE HISTORIKOAREN TOKI ADMINISTRAZIOA

AÑANAKO KUADRILLA

Añanako Kuadrillako hondakinen tasa arautzen duen ordenantza fiskalaren aldaketa behin betiko onestea

Añanako Kuadrillak 2025eko abenduaren 15ean egindako ezohiko batzarrean hartutako erabakiaren aurka erreklamazioak aurkezteko epea igaro da. Erabaki horren bidez, Añanako Kuadrillako hondakinen tasa arautzen duen ordenantza fiskalaren aldaketa onartu zen hasiera batean, eta garaiz eta behar bezala aurkeztutako erreklamazio bakarra ebatzi da, Toki Ogasunak arautzen dituen uztailearen 19ko 41/1989 Foru Arauaren 16. artikuluko 3. eta 4. apartatuetan xedatutakoarekin bat etorriz. Horrenbestez, erabaki hori behin betiko onartu da, eta argitara ematen da ordenantza horren aldaketaren testu osoa, Toki Araubidearen Oinarriak arautzen dituen apirilaren 2ko 7/1985 Legearen 49 c) eta 70.2 artikuluetan aurreikusitakoa betez.

Ribabellosa, 2025eko abenduaren 16a

Lehendakaria

RUBÉN TORREMOCHA GALÁN

AÑANAKO KUADRILLA

Añanako Kuadrillako hondakinen tasa arautzen duen ordenantza fiskalaren aldaketa behin betiko onestea.

Añanako Kuadrillak 2025eko abenduaren 15ean egindako ezohiko batzarrean hartutako erabakiaren aurka erreklamazioak aurkezteko epea igaro da. Erabaki horren bidez, Añanako Kuadrillako hondakinen tasa arautzen duen ordenantza fiskalaren aldaketa onartu zen hasiera batean, eta garaiz eta behar bezala aurkeztutako erreklamazio bakarra ebatzi da, Toki Ogasunak arautzen dituen uztailaren 19ko 41/1989 Foru Arauaren 16. artikuluko 3. eta 4. apartatuetan xedatutakoarekin bat etorriz. Horrenbestez, erabaki hori behin betiko onartu da, eta argitara ematen da ordenantza horren aldaketaren testu osoa, Toki Araubidearen Oinarriak arautzen dituen apirilaren 2ko 7/1985 Legearen 49 c) eta 70.2 artikuluetan aurreikusitakoa betez.

Añanako Kuadrillako hondakinen tasa arautzen duen ordenantza fiskala

I. TITULUA. ZERGA-XEDAPENAK.I. KAPITULUA. OINARRIA ETA IZAERA

1. artikulua. Oinarria eta izaera

Añanako Kuadrillak, Arabako Lurralde Historikoko Toki Ogasunak arautzen dituen uztailaren 19ko 41/89 Foru Arauaren 20. eta 25. artikuluetan, Konstituzio Auzitegiaren abenduaren 14ko 185/1995 Epaian eta uztailaren 13ko 25/1998 Legean xedatutakoarekin bat etorriz, hondakinak biltzeko eta ezabatzeko zerbitzua emateagatiko tasak ezartzen ditu. Tasa horiek Zerga Ordenantza honen bidez arautuko dira, Ordenantza honetan aurreikusten ez denerako Añanako Kuadrillako Hondakinen Tasa Kudeatu, Likidatu, Bildu eta Ikuskatzeko Ordenantza Orokorrean xedatutakoa aplikatzeari kalterik egin gabe.

II. KAPITULUA. ZERGAPEKO EGITATEA

2. artikulua. Tasaren xedea

Tasaren zergapeko egitatea da etxebizitzetan, lokaletan, industria-establezimenduetan, merkataritza-establezimenduetan eta bestelako

higiezinetan hondakinak biltzeko zerbitzua ematea, bai eta udal-zabortegetan hondakinak garraiatu eta tratatzea ere. Hori zuzeneko kudeaketa-sistemaren bidez egiten da.

Prestazioa gauzatutzat joko da higiezina kokatuta dagoen eremuan hondakinak biltzeko udal-zerbitzua ezarrita eta martxan dagoenean.

3. artikulua. Hondakinak biltzeko zerbitzuaren nahitaezko izaera. Hondakinak biltzeko zerbitzua orokorra eta nahitaezkoa da. Beraz, eskualdeko erakundea estaltzen duen eremuan dauden higiezinaren titularrek eta erabiltzaileek erabiltzen dutela ulertuko da, baldin eta etxebizitzak, egoitzak, ikastetxeak, osasun-establezimenduak, ostalaritzako establezimenduak badira, bai eta industria-, merkataritza- edo zerbitzu-jarduerak egiten diren edo egin daitezkeen edo beste edozein helmugatarako erabiltzen diren lokalak ere.

III. KAPITULUA. SUBJEKTU PASIBOAK ETA ERANTZULEAK SUBJEKTU PASIBOAK

4. artikulua. Tasaren xedea

1. Subjektu pasiboak izango dira, zergadun gisa, Arabako Zergei buruzko otsailaren 28ko 6/2005 Foru Arau Orokorraren 35. artikulua 3. paragrafoan aipatzen diren pertsona natural eta juridikoak eta erakundeak, baldin eta kasu bakoitzean zerga honen zergapeko egitatea osatzen duen eskubidearen titulartasuna badute.

Ezaugarri bereziak dituen higiezin baten gaineko emakida bat baino gehiago egonez gero, kanon handiena ordaindu behar duen zergaduna ordezkatzeko du.

2. Aurreko paragrafoan xedatutakoa aplikatuko da, subjektu pasiboak zuzenbide komunezko arauen arabera jasandako zerga-karga jasanarazteko duen ahalmenari kalterik egin gabe. Añanako Koadrilak tasaren kuota likido osoa jasanaraziko die, haren subjektu pasibo ez izanik, demanio-ondasunak edo ondare-ondasunak kontraprestazio bidez erabiltzen dituztenei. Era berean, zergaduna ordeztzen duenak gainerako emakidadunei jasanarazi ahal izango die dagokien kuotaren zatia, bakoitzak ordaindu beharreko kanonen arabera.

ARDURADUNAK

5. artikulua. Erantzule solidarioak.

1- Subjektu pasiboaren zerga-betebeharren erantzukizun solidarioa izango dute Arabako Zergei buruzko otsailaren 28ko 6/2005 Foru Arau Orokorraren 41. eta 42. artikuluetan aipatzen diren pertsona fisiko eta juridiko guztiek.

2-Legeetan aurreikusitako erantzukizun solidarioko kasuetan, borondatezko ordainketa-epea igaro bada zordun nagusiak zorra ordaindu gabe, erantzule solidarioei zorra ordaintzeko eskatu ahal izango zaie.

3- Erantzukizun solidarioa zerga-zorraren osagai guztietara hedatzen da, diruzko zehapenak izan ezik.

6. artikulua. Erantzule subsidiarioak.

1- Erantzule subsidiarioak sozietateen administratzaileak eta porroten, konkurtsoen, sozietateen eta, oro har, entitateen sindiko, kontu-hartzaile edo likidatzaileak izango dira, Arabako Zergei buruzko otsailaren 28ko 6/2005 Foru Arau Orokorraren 43. artikuluan adierazitako kasu eta irismenarekin.

2- Legeetan aurreikusitako kasuetan, erantzule subsidiarioak ordaintzera behartuta daude zordun nagusiak eta erantzule solidarioak kobraezintzat jo direnean eta erantzukizuna deribatzen diren administrazio-egintza eman denean.

3- Erantzukizun subsidiarioa, arau bereziren batek besterik xedatu ezean, hasieran likidatutako eta zordun nagusiari borondatezko epean jakinarazitako zerga-zorrera hedatzen da.

4.- Deribazioko administrazio-egintza Añanako Lehendakariak emango du.

IV. KAPITULUA. ZERGA-OINARRIA.

7. artikulua. Zerga-oinarria lokal-unitatea da, eta oro har higiezinaren izaeraren eta xedearen arabera zehaztuko da.

V. KAPITULUA. TARIFAK

8. artikulua. Zerga kuota

1- Zerga-kuota urtekoa, ukaezina eta luzaezina da, eta "Añanako Kuadrillako hondakinen tasaren tarifak, deskribapena eta kuota" izeneko eranskinean jasotako tarifa-taularen arabera zehazten da.

2- Katastroko erreferentzia duen espazio batean Ordenantzaren tarifetan jasotako erabilera bat baino gehiago dagoenean, erabilera astunena izango da.

3- Subjektu pasiboak lokal-unitate berean aipatutako eranskinean agertzen diren epigrafe batean baino gehiagotan sailkatutako jarduerak garatzen dituenean, egindako jardueren epigrafe bakoitzari dagozkion zenbateko guztietatik handiena izango da tributu-kuota, eta berdinak badira, epigrafe horietako bat ordainduko da.

VI. KAPITULUA. SALBUESPENAK, MURRIZKETAK ETA HOBARIAK

9. artikulua. Tasa ordaintzetik salbuetsita egongo dira Añanako Kuadrillako erakunde publikoen bulego-eraikinak: udalak, Administrazio Batzordea eta eskualdeko erakundea bera.

VII. KAPITULUA. SORTZAPENA

10. artikulua.

1- Tasa ordaindu beharra sortzen da ondasun higiezin batean bizi, okupatu, eduki edo edukitzeagatik, ondasun higiezin bat urtean zehar zenbat denboraz okupatzen den kontuan hartu gabe. Hiri-hondakinak biltzeko zerbitzua ezarrita eta martxan dago, eta, tasaren izaera materiala dela eta, aldizkako sortzapena eskatzen da.

2- Tasa urte bakoitzeko urtarilaren 1ean sortzen da, eta zergaldia urte naturalarekin bat dator.

Zerga-bilketa kudeatzeko arrazoiak direla eta, tasa bi alditan kobratu ahal izango da, eta indarrean dagoen urteko urtarilaren 1a eta uztailaren 1a izango dira, hurrenez hurren, sortzapen-datak.

3.- Zergapeko ondasunetan gertatzen diren aldaketa fisiko, ekonomiko edo juridikoek aldaketa horiek gertatu eta hurrengo zerga-aldian izango dute eragina, eta aldaketa horiek ez dira izango dagozkien administrazio-egintzak jakinaraztearen mende.

4.- Aurreko paragrafoan aurreikusitako ondorioetarako, honako hauek joko dira ondasun higieziinei dagozkien aldaketatzat:

a) Fisikoak: eraikuntza berriak egitea eta lehendik daudenak, partzialki edo osorik, handitu, eraitsi edo eraistea. Ez dira aldaketatzat hartuko eraikinen kontserbazio eta mantentze hutsa helburu duten obrak edo konponketak,

aldizkakoak izan ez arren, ezta apaindura- edo dekorazio-ezaugarriei soilik eragiten dietenak ere.

b) Ekonomikoak: higiezinaren erabilera eta xedea aldatzea, baldin eta aldaketa fisikorik ez badakarte.

c) Arlo juridikokoak: Ordenantza honetako 3. artikuluan jasotako edozein eskubideren titulartasuna edo eraketa eskualdatzea, ondasun higiezinak bereiztea edo zatitzea eta ondasun higiezinak multzokatzeta. Titulartasuna eskualdatzearen edo gozameneko, azalerako eta administrazio-emakidetako eskubide errealak eratzearen ondoriozko aldaketa juridikoen ondoriozko aldaketetan ez da jakinarazpenik egin beharko, baldin eta aldaketa horiek egiteko interesdunak aurkeztutako edozein aitortpenetan aurkeztutako dokumentuak baino ez badira kontuan hartzen.

11. artikulua.

1.- Zerga honen zergapeko egitatea osatzen duten eskubideen titulartasuna edozein arrazoiengatik aldatzen bada, eskubide horien xede diren ondasun higiezinak tributu-kuota osoa ordaindu beharko dute, Arabako Zergei buruzko otsailaren 28ko 6/2005 Foru Arau Orokorraren 41. artikuluan aurreikusitakoaren arabera. Ondorio horietarako, notariotzek informazioa eskatuko dute eta agertutakoei ohartaraziko diete eskualdatzen den higiezinari lotutako Ondasun Higiezinaren gaineko Zergaren ondorioz ordaintzeke dauden zorrei buruz.

2- Arabako Zergei buruzko otsailaren 28ko 6/2005 Foru Arau Orokorraren 35. artikuluko 3. idatz-zatian aipatzen diren erakundeetako partaideek edo titularkideek solidarioki erantzungo diote zerga honen kuotari, bakoitzak dituen partaidetzen proportzioan, baldin eta Higiezinaren Katastroan inskribatuta badaude. Horrela agertzen ez bada, erantzukizuna beti eskatuko da zati berdinetan.

VII. KAPITULUA. KUDEAKETARI BURUZKO ARAUAK

ADMINISTRAZIO PUBLIKOAREKIN LANKIDETZAN ARITZEKO BETEBEHARRA

12. artikulua.

1.- Subjektu pasiboek alta, baja eta aldaketen deklarazio egokiak aurkeztu beharko dituzte Añanako Kuadrillan, eta tasa hau behar bezala aplikatzeko behar diren datuak eman beharko dituzte hilabeteko epean, erosketa, transmisioa edo aldaketa gertatzen denetik zenbatzen hasita. Horretarako,

nahikoa izango da Añanako Kuadrillak emandako ereduaren arabera aurkezten den adierazpena, dagokion dokumentazioarekin batera.

BILKETA, AITORPENA ETA SARRERA

13. artikulua. Diru-bilketa, aitorpena eta sarrera

1- Zerbitzua emateagatiko tasen bilketa Añanako Kuadrillak egingo du udalerri hauetan: Añana, Armiñon, Berantevilla, Kuartango, Iruña Oka, Lantaron, Erriberagoitia, Erriberabeitia, Gaubea eta Zanbrana.

14. artikulua. Erroldak onartzea, jendaurrean jartzea eta likidazioak jakinaraztea.

1.- Bilketa Añanako Kuadrillak egingo duen udalerrietako erroldak erakunde horrek egingo ditu.

2- Erroldak onartzea Añanako Kuadrillako Lehendakartzaren eskumena da.

3.- Eskubideak aitortuko dira aurreko paragrafoan aipatutako erabakia hartu ondoren.

Errolda fiskalak, ordaindu beharreko kuotak eta kuota horiek zehazten dituzten zerga-elementuak barne, Añanako Kuadrillako egoitzan jarriko dira jendaurrean, erakusketa-iragarkia ALHAOn argitaratzen denetik hamabost egun balioduneko epean.

4.- Erroldak ikusgai jartzeak berekin dakar huraosatzen duten likidazioen jakinarazpen kolektiboa egitea, ez baitira altak erregistro bakoitzean; aitzitik, subjektu pasiboari banan-banan jakinarazitako zergapeko egitate bati egiten diote erreferentzia, Arabako Zergei buruzko otsailaren 28ko 6/2005 Foru Arau Orokorren 120.3 artikuluan aurreikusitakoaren babesean.

5.- Jendaurrean jarritako erroldetako likidazioen aurka, berraztertze errekurtoa jarri ahal izango da, argitaratu eta hurrengo egunetik hilabeteko epean.

15. artikulua. Ordaindutakoaren arabeko erroldak erakusteko iragarkiak kobrantza-iragarkia argitaratzeko eginkizuna bete ahal izango du, baldin eta honako alderdi hauek biltzen baditu:

1- Borondatez ordaintzeko epea.

2- Ordainbideak.

3- Ordaintzeko lekuak.

4.- Ohartaraztea ezen, borondatez ordaintzeko epe gisa adierazitako epea igaro ondoren, premiamendu-prozeduraren bidez eskatuko direla zorrak, eta premiamendu-errekargua, berandutze-interesak eta, hala badagokio, sortzen diren kostuak sortuko dituztela.

16. artikulua.

1- Honako kasu hauetan egingo dira alta-likidazioak:

a. Laguntzeko betebeharra eragin dezaketen egitateak edo egintzak lehen aldiz gertatu direnean.

b. Añanako Kuadrillak lehenengo aldiz jakiten duenean zergapeko egitatea existitzen dela, nahiz eta tributua lehenago sortu den, dagozkion zehapenei kalterik egin gabe.

2- Dagokion erroldan alta eman dela jakinarazi ondoren, kolektiboki jakinaraziko dira ondoz ondoko likidazioak. Horretarako, jendaurrean jarriko dira erroldak, ediktuen bidez eta ALHAOn iragarrita.

II. TITULUA

ARAU-HAUSTEAK ETA ZEHAPENAK

I. KAPITULUA.

17. artikulua.

1- Zerga arloko arau-hausteen sailkapenari eta kalifikazioari eta kasuan-kasuan horiei dagozkien zehapenen zehaztapenari dagokienez, Arabako Zergen Foru Arau Orokorra aplikatuko da, bai eta Añanako Kuadrillako hondakinen tasa kudeatzeko, likidatzeko, biltzeko eta ikuskatzeko Ordenantza Orokorreko arauak ere.

2.- Zigorak Añanako Kuadrillako lehendakariak ezarriko ditu. Hala ere, aldeztu aurretik, balizko zehapenen berri emango zaio erabiltzaileari, eta dagokion espedientearen bidez egingo da, non balizko arau-hausteari entzungo zaion. Nolanahi ere, ezar daitezkeen zehapenak gorabehera, jabari publikoko ondasunetan sortutako kalteak behar bezala ordaindu beharko dira, zerbitzu teknikoek ebaluatu ondoren.

III. TITULUA

ERREKURTSOAK ETA ERREKLAMAZIOAK

18. artikulua. Administrazio-egintzaren kalifikazioa ez duen edozein ordena edo egitatezko egoeraren aurka, Añanako Kuadrillako Lehendakaritzari erreklamatu ahal izango zaio.

19. artikulua. Añanako Kuadrillako organoek emandako egintza eta ebazpenen aurka, ordenantza honetan xedatutakoa betez, eta gai honi buruz osagarri gisa aplikatu beharreko legeriaren arabera, Administrazio Publikoen Araubide Juridikoaren urriaren 1eko 40/2015 Legean eta Administrazio Publikoen Administrazio Prozedura Erkidearen urriaren 1eko 39/2015 Legean aurreikusitako errekurtsoen araubidea aplikatuko da.

Zerbitzu hau emateko tasak kudeatzeko egintzen aurkaratzea Arabako Zergei buruzko otsailaren 28ko 6/2005 Foru Arau Orokorrean agindutakoaren arabera arautuko da.

XEDAPEN GEHIGARRIAK

LEHENENGOA.- Ordenantza honetan aurreikusten ez den guztirako, aplikagarri den araudi administratiboa aplikatuko da.

BIGARRENA. – Añanako Kuadrillako Lehendakaritzak ahalmena du Ordenantza honetako aurreikuspenak garatzeko behar diren xedapen guztiak emateko.

XEDAPEN INDARGABETZAILE BAKARRA

Ordenantza hau indarrean sartzean indargabetuta geratuko dira maila bereko arau guztiak, bertan araututakoarekin kontraesanean daudenak edo bateraezinak direnak.

AZKEN XEDAPENA

Ordenantza hau 2025eko urtarrilaren 1ean sartuko da indarrean, eta ALHAOn argitaratuko da oso-osorik, Ordenantzaren testu osoa barne, eta indarrean jarraituko du hura aldatzea edo indargabetzea erabaki arte.

Ribabellosa, 2025ko abenduaren 15a.

LEHENDAKARIA,
Rubén Torremocha Galán.

TARIFEN ERANSKINA (urteko tarifak, eurotan)

Etxebizitzak	152,00
Txoko bereiziak, sadades gastr.	152,00
Zerbitzuak	
Elikagaiak EZ diren saltokiak eta bulegoak	184,00
Elikagai-saltegiak	230,00
Ostalaritza	
Tabernak	230,00
Jatetxeak edo tabernak/jatetxeak	382,00
Hotelak, ostatuak, nekazaritza-turismoa, landa-turismoa, aterpetxeak	
10 plaza edo gutxiago	230,00
11-50 plaza	304,00
50 plaza baino gehiago	458,00
100 plaza baino gehiago	1.520,00
Kanpinak	
250 plaza edo gutxiago/500 plaza edo gutxiago	5.554,00
250 plaza baino gehiago/500 pertsonatik gorako edukiera	11.814,00
Egoitzak	
20 plaza edo gutxiago	458,00
20 plaza baino gehiago	762,00
Kolektiboak	
Eguneko zentroak	304,00
Ikastetxeak	912,00
Kirol-eremuak	184,00
Beste kolektibo batzuk: haurreskola (1 gora jotzekoa/astean)	184,00
Jaietarako, azoketarako, kanpamentuetarako... edukiontziak.	
Jarritako edukiontzi bakoitzeko	50,00
Enpresak	
1.000 metro koadro baino gehiagoko supermekatuak	4.442,00
Gasolindegia	418,00
Enpresak	375,00

- Bide publikotik obra-hondakinak eta arriskutsuak ez diren hondakin kentzea, udalek edo administrazio-batzarrek eskatu
- Langileen eta ibilgailuen joan-etorria: **102,90 euro ordu**
- Obra-hondakinak eta lurra, m3-tan edo zatikitan: **102,90 euro**